

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng, công khai minh bạch, kịp thời, chính xác; rà soát kỹ đối tượng, đảm bảo không trùng, không sót đối tượng theo đúng tinh thần của Nghị quyết số 11/NQ-CP, quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2022 và hướng dẫn của các cơ quan Trung ương.

- Các cấp, các ngành tập trung tuyên truyền sâu rộng trong ngành, đơn vị mình và trong nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của chính sách hỗ trợ, đồng thời nắm vững nguyên tắc, nội dung, quy trình, thủ tục đề nghị hỗ trợ theo quy định; tổ chức triển khai thực hiện chế độ đồng bộ, không để lợi dụng để hưởng chính sách.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Nguyên tắc, trình tự, thủ tục, nội dung hỗ trợ

Thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động làm việc trong các doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh thuộc khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế của tỉnh (Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành văn bản hướng dẫn đúng theo quy định).

2. Thời gian triển khai thực hiện

Thời gian triển khai thực hiện theo quy định tại khoản 1, 2 Điều 4, khoản 1, 2 Điều 8 và kết thúc tiếp nhận hồ sơ theo quy định tại khoản 4 Điều 8 và khoản 4 Điều 11 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg (đến hết ngày 15/8/2022).

3. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú nội dung Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đăng tải tất cả các biểu mẫu lên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

4. Công tác kiểm tra, giám sát: Ủy ban nhân dân các cấp phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện từ khâu xây dựng Kế hoạch; lập, phê duyệt, thẩm định danh sách; tổ chức chi hỗ trợ để đảm bảo việc chi hỗ trợ đúng đối tượng, đúng nguyên tắc nhằm thực hiện chính sách hỗ trợ có hiệu quả.

5. Tổng hợp báo cáo

Ngày 20 hàng tháng (kể từ tháng 5/2022), Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố báo cáo định kỳ kết quả thực hiện việc triển khai và hỗ trợ về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và báo cáo đề xuất trường hợp khó khăn phát sinh đột xuất hoặc theo yêu cầu của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch. Thẩm định trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách, kinh phí theo đề xuất của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, doanh nghiệp, đơn vị, cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh; kịp thời giải đáp những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp kết quả thực hiện tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh định kỳ vào ngày trước ngày 25 hàng tháng.

2. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Bảo hiểm xã hội tỉnh

Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội cấp huyện kiểm tra, xác nhận danh sách người lao động đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc theo đúng quy định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở, đồng thời tuyên truyền trên các nền tảng do Sở quản lý về chính sách hỗ trợ tiền thuê

nhà cho người lao động của Chính phủ và Kế hoạch triển khai của Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh: Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về mục đích, ý nghĩa, điều kiện, hồ sơ, quy trình thực hiện các chính sách hỗ trợ đến người dân, doanh nghiệp.

6. Công an tỉnh: Chỉ đạo Công an các cấp phối hợp phòng chuyên môn cấp huyện, UBND cấp xã cập nhật, kiểm tra, xác minh thông tin đối tượng được hỗ trợ trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo việc hỗ trợ đúng đối tượng, tránh trùng lặp, lợi dụng chính sách để trục lợi, vi phạm pháp luật.

7. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành tỉnh, các cơ quan liên quan hướng dẫn, tuyên truyền rộng rãi trong các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế của tỉnh về đối tượng, chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2022 và Kế hoạch này.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn về chính sách hỗ trợ của Chính phủ và Kế hoạch triển khai của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bằng nhiều hình thức theo từng nhóm đối tượng, phương pháp lập hồ sơ đề nghị theo các Mẫu ban hành tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

- Hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ từ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh thuộc các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế đóng trên địa bàn quản lý; tổ chức thẩm định hồ sơ, danh sách các nhóm đối tượng theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg; tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ.

- Rà soát kỹ đối tượng, đảm bảo không trùng, không sót đối tượng theo đúng tinh thần của Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg. Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc và biện pháp xử lý về Ủy ban nhân dân tỉnh để cho ý kiến thực hiện.

- Tổ chức thực hiện chi trả hỗ trợ kinh phí cho các đối tượng theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg. Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị, địa phương trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu về nội dung, tiến độ quy định và bảo đảm yêu cầu an toàn về phòng, chống dịch COVID-19; Chỉ đạo phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân cấp xã cung cấp thông tin cho lực lượng Công an cùng cấp trong việc cập nhật, kiểm tra, xác minh thông tin đối tượng được hỗ trợ.

9. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Chỉ đạo Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở hướng dẫn công đoàn cơ sở phối hợp với người sử dụng lao động ở doanh

nghiệp thủ tục lập danh sách người lao động do doanh nghiệp đề nghị đảm bảo điều kiện theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp tuyên truyền, giám sát thực hiện Kế hoạch từ khâu thông báo, lập hồ sơ, niêm yết, xét duyệt đến việc tổ chức chi trả cho các đối tượng.

Trong quá trình triển khai thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc, các địa phương, đơn vị phản ánh, đề xuất về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chính phủ;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- TTTU;
- TT HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Tây Ninh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức CT-XH;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo Tây Ninh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP;
- PKGVX; TTCBTH;
- Lưu VT, VP UBND tỉnh.

7

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Đức Trọng